
Open Integration und Jugendopen – Integration 2023 

 

Am 22.09.2023 fand unser jährliches Integrationsopen im Rahmen der Interkulturellen Tage wieder 

im großen Rahmen in der Aula des Martin-Andersen-Nexö-Gymnasiums statt. Es fanden sich zu den 

zwei Turnieren insgesamt 84 Spieler aller Altersklassen ein. Dies waren etwas weniger Spieler als 

letztes Jahr aber doch deutlich mehr als in den Vorjahren. Wir konnten auch wieder viele 

Schachfreunde aus anderen Vereinen sowie vereinslose Spieler begrüßen, die etwas 

Turnieratmosphäre schnuppern wollten. Hier ein Blick auf die Spieler, Eltern und Schachbegeisterte: 

 

Gespielt wurden fünf Runden im Schnellschachmodus ohne Zeitzuschlag. Die Bedenkzeit betrug 15 

Minuten. Es gab viele spannende und auch hartumkämpfte Partien. Gespielt wurde in den 

Altersklassen U 10, U 14 und offen. Dabei wurde in der Auswertung jeweils in Schachfreunde mit und 

ohne DWZ unterteilt. Problematisch war, dass die aktuelle Hintergrunddatenbank des Deutschen 

Schachbundes nicht alle Spieler erfasste, sodass einige jüngere Schachspieler noch in die Wertung 

ohne DWZ kamen. Die nachfolgenden Tabellen werden mit dem Turnierstand dargestellt. 

Gesamttabelle U 10 

Rang Teilnehmer TWZ Attr. Verein/Ort Punkte Buchh SoBerg 

1. Stopp,Bruno 1317  USV TU Dresden 5.0 14.0 14.00 

2. Kjulbassanoff,Kilian   SV Dresden-Striesen 4.0 14.0 10.00 

3. Hoang Xuan,Duc Minh   117. Grundschule Dresden 4.0 13.0 12.00 

4. Elsayed Esam,Sally 1111 W USV TU Dresden 4.0 13.0 11.00 

5. Preißler,Enie  W SV Freital 4.0 12.0 9.00 

6. Morawski,Miroslav 802  BSV Chemie Radebeul 4.0 11.0 8.00 

7. Rößler,Jakob   63.Grundschule 4.0 8.5 7.50 

8. Liu,Baosheng 761  SV Dresden-Striesen 3.5 11.0 7.25 

9. Jokisch.Julius   108. Grundschule 3.5 10.5 6.75 

10. Qu,Mengdi 791  USV TU Dresden 3.0 15.5 10.50 

11. Thiele,Marvin 772  BSV Chemie Radebeul 3.0 14.5 8.50 

12. Gramov,Christian 854  SV Freital 3.0 14.0 8.00 

13. Koptelov,Michail   10. Grundschule Dresden 3.0 13.0 8.00 

14. Lichtenberger,Moritz   SV Freital 3.0 12.5 4.50 

15. Wang,Alice  W SV Dresden-Striesen 3.0 10.5 6.00 

16. Markov,Anna-Arti 780 W USV TU Dresden 3.0 10.5 4.50 

16. Pätschke,Jasper   BSV Chemie Radebeul 3.0 10.5 4.50 

18. Wurm,Jonas   SV Dresden-Striesen 3.0 10.0 6.00 



Rang Teilnehmer TWZ Attr. Verein/Ort Punkte Buchh SoBerg 

19. Markov,Agnia-Sari  W USV TU Dresden 3.0 8.5 5.00 

20. Hryniuk,Nazar   SV Freital 2.0 14.0 6.00 

21. Leinhoß,Mika   SV Dresden-Leuben 2.0 14.0 5.00 

22. Katzmann,Felix   117. Grundschule Dresden 2.0 12.0 3.50 

22. Li,Pengjun 761  SV Dresden-Striesen 2.0 12.0 3.50 

24. Kottwitz,Emil   59. Grundschule Dresden 2.0 12.0 3.00 

25. Heller,Tobias   SV Dresden-Striesen 2.0 12.0 2.50 

26. Kavousi Heydari,Sepehr   117. Grundschule Dresden 2.0 11.5 3.50 

27. Romaka,Markiian   SV Dresden-Leuben 2.0 10.5 2.00 

28. Bohse,Niklas   10. Grundschule Dresden 2.0 9.0 3.50 

29. Losert,Alice  W 10. Grundschule Dresden 2.0 9.0 2.50 

30. Khazymuvich,Alexey   SV Dresden-Striesen 2.0 9.0 1.00 

31. Zhan,Emilia 733 W SV Dresden-Striesen 2.0 8.0 3.00 

32. Gläser,Theodor   4. Grundschule Dresden 1.5 12.0 4.00 

33. Giesecke, Ben Tamino   USV TU Dresden 1.5 9.5 1.00 

34. Haase,Lio   SV Dresden-Leuben 1.0 13.0 0.00 

35. Thonig,Anton   SV Dresden-Leuben 1.0 11.5 2.00 

36. Calderon,Joaquin   25. Grundschule 1.0 10.5 0.00 

37. Eichner,Willi   SV Dresden-Leuben 1.0 10.0 0.00 

38. Haseb,Yazeed  * 16. Grundschule 0.0 9.5 0.00 

39. Steckler,Jonas  *  0.0 7.5 0.00 

40. Losert,Oliver   10. Grundschule 0.0 5.5 0.00 

 

Hervorzuheben war, dass auch viele Schachfreunde und Schachfreundinnen mitspielten, die noch 

nicht in einem Verein angemeldet waren. 

Altersklasse U 10 mit DWZ (A-Turnier) 

Rang Teilnehmer TWZ Attr. Verein/Ort Punkte Buchh SoBerg 

1. Stopp,Bruno 1317  USV TU Dresden 5.0 14.0 14.00 

2. Elsayed Esam,Sally 1111 W USV TU Dresden 4.0 13.0 11.00 

3. Morawski,Miroslav 802  BSV Chemie Radebeul 4.0 11.0 8.00 

4. Liu,Baosheng 761  SV Dresden-Striesen  3.5 11.0 7.25 

5. Qu,Mengdi 791  USV TU Dresden 3.0 15.5 10.50 

6. Thiele,Marvin 772  BSV Chemie Radebeul 3.0 14.5 8.50 

7. Gramov,Christian 854  SV Freital 3.0 14.0 8.00 

8. Markov,Anna-Arti 780 W USV TU Dresden 3.0 10.5 4.50 

9. Li,Pengjun 761  SV Dresden-Striesen 2.0 12.0 3.50 

10. Zhan,Emilia 733 W SV Dresden-Striesen 2.0 8.0 3.00 

 

Altersklasse U 10 ohne DWZ 

Rang Teilnehmer TWZ Attr. Verein/Ort Punkte Buchh SoBerg 

1. Kjulbassanoff,Kilian   SV Dresden-Striesen 4.0 14.0 10.00 

2. Hoang Xuan,Duc Minh   117. Grundschule Dresden 4.0 13.0 12.00 

3. Preißler,Enie  W SV Freital 4.0 12.0 9.00 

4. Rößler,Jakob   63.Grundschule 4.0 8.5 7.50 

5. Jokisch.Julius   108. Grundschule 3.5 10.5 6.75 

6. Koptelov,Michail   10. Grundschule Dresden 3.0 13.0 8.00 

7. Lichtenberger,Moritz   SV Freital 3.0 12.5 4.50 

8. Wang,Alice  W SV Dresden-Striesen 3.0 10.5 6.00 

9. Pätschke,Jasper   BSV Chemie Radebeul 3.0 10.5 4.50 

10. Wurm,Jonas   SV Dresden-Striesen 3.0 10.0 6.00 

11. Markov,Agnia-Sari  W USV TU Dresden 3.0 8.5 5.00 

12. Hryniuk,Nazar   SV Freital 2.0 14.0 6.00 

13. Leinhoß,Mika   SV Dresden-Leuben 2.0 14.0 5.00 

14. Katzmann,Felix   117. Grundschule Dresden 2.0 12.0 3.50 

15. Kottwitz,Emil   59. Grundschule Dresden 2.0 12.0 3.00 

16. Heller,Tobias   SV Dresden-Striesen 2.0 12.0 2.50 

17. Kavousi Heydari,Sepehr   117. Grundschule Dresden 2.0 11.5 3.50 

18. Romaka,Markiian   SV Dresden-Leuben 2.0 10.5 2.00 

19. Bohse,Niklas   10. Grundschule Dresden 2.0 9.0 3.50 

20. Losert,Alice  W 10. Grundschule Dresden 2.0 9.0 2.50 

21. Khazymuvich,Alexey   SV Dresden-Striesen 2.0 9.0 1.00 

22. Gläser,Theodor   4. Grundschule Dresden 1.5 12.0 4.00 

23. Giesecke, Ben Tamino   USV TU Dresden 1.5 9.5 1.00 

24. Haase,Lio   SV Dresden-Leuben 1.0 13.0 0.00 

25. Thonig,Anton   SV Dresden-Leuben 1.0 11.5 2.00 

26. Calderon,Joaquin   25. Grundschule 1.0 10.5 0.00 

27. Eichner,Willi   SV Dresden-Leuben 1.0 10.0 0.00 

28. Haseb,Yazeed  * 16. Grundschule 0.0 9.5 0.00 

29. Steckler,Jonas  *  0.0 7.5 0.00 

30. Losert,Oliver   10. Grundschule 0.0 5.5 0.00 

 



Siegerehrung Altersklasse U 10 mit DWZ (A-Turnier) 

 

 Schiedsricher 1. Platz 2. Platz 3. Platz 

 Martin Röbke Bruno Stopp Sally Elsayed Esamy Miroslav Morawski 

 SV Dresden-Striesen USV TU Dresden USV TU Dresden BSV Chemie Radebeul 

 

Siegerehrung Altersklasse U 10 mit DWZ (B-Turnier) 

 

 Schiedsricher 2. Platz 1. Platz 3. Platz 

 Martin Röbke Duc Minh Hoang Xuan Kilian Kjulbassanoff Enie Preißler 

 SV Dresden-Striesen 117.Grundschule SV Dresden Striesen SV Freital 

 



Siegerehrung Altersklasse U 10 Mädchen mit DWZ (A-Turnier) 

 

 Schiedsricher 1. Platz 2. Platz 3. Platz 

 Martin Röbke Sally Elsayed Esamy Markov,Anna-Arti Zhan,Emilia 

 SV Dresden-Striesen USV TU Dresden USV TU Dresden SV Dresden Striesen 

 

Siegerehrung Altersklasse U 10 Mädchen ohne DWZ (B-Turnier) 

 

 Schiedsricher 2. Platz 1. Platz 3. Platz 

 Martin Röbke Agnia-Sari Markov Enie Preißler Alice Losert 

 SV Dresden-Striesen USV TU Dresden SV Freital 10. Grundschule 

(Leider hatte sich bei dieser Auswertung der Fehlerteufel eingeschlichen. Die eigentlich Zweitplatzierte Alice Wang vom SV Dresden – 

Striesen wurde vom Programm „vergessen“. Trotzdem herzlichen Glückwunsch an sie, auch wenn Sie jetzt nicht auf dem Foto zu sehen ist.) 

 



 

Gesamttabelle U 14 

Rang Teilnehmer TWZ Attr. Verein/Ort Punkte Buchh SoBerg 

1. Nguyen,Thanh An 1689  SV Dresden-Striesen 1990 5.0 14.0 14.00 

2. Jahn,Gustav 1467  SV Dresden-Striesen 1990 4.0 15.0 12.00 

3. Kühne,Malin 1255 W USV TU Dresden 4.0 13.5 10.50 

4. Xu,Wanghan 1401  SV Dresden-Striesen 1990 4.0 11.5 9.00 

5. Gruner,Cornelius 1201  USV TU Dresden 3.5 11.5 8.25 

6. Naumann,Julian 1022  SV Dresden-Leuben 3.0 14.0 6.50 

7. Xu,Yan 1173  SV Dresden-Striesen 1990 3.0 13.5 6.50 

8. Cetinalp,Poyraz 1021  SV Dresden-Striesen 1990 3.0 12.5 6.50 

9. Bahinskyi,Oleksandr 999  SV Freital 3.0 12.0 5.00 

10. Kühnel,Markus   SV Dresden-Striesen 1990 3.0 11.0 6.50 

11. Poladli,Firuz 1030  SV Dresden-Leuben 3.0 11.0 6.00 

12. Hoang Xuan,Hien Long   Martin-Andersen-Nexö-Gymnasium 3.0 10.0 5.50 

13. Zhan,Elena 769 W SV Dresden-Striesen 1990 2.5 10.5 3.75 

14. Huzenko,Arsenii   49.Grundschule 2.5 9.5 5.25 

15. Schimke,Juli 766 W USV TU Dresden 2.5 9.0 1.75 

16. Quenzel,Thadeus 853  SV Dresden-Striesen 1990 2.0 13.0 3.50 

17. Kritik,Namdev 806  USV TU Dresden 2.0 12.0 3.50 

18. Svodkovska,Vlada 822 W SV Dresden-Striesen 1990 2.0 11.5 2.00 

19. Rangott,Alrik 798  SV Dresden-Striesen 1990 2.0 11.0 3.00 

20. Heyn,Richard 839  SV Dresden-Leuben 1.5 13.5 1.75 

21. Bohne,Piet   62. Grundschule Dresden 1.5 10.0 1.25 

22. Goetz,Anton   SV Dresden-Striesen 1.0 8.5 1.00 

23. Brandt,Philipp   63. Grundschule 1.0 8.0 0.00 

24. Kara,Yakup Ali  *  0.0 9.0 0.00 

24. Weiser,Paul   SV Freital 0.0 8.5 0.00 

24. Nourin,Haseb  * Vitztum Gymnasium 0.0 8.5 0.00 

 

Altersklasse U 14 mit DWZ (C-Turnier) 

Rang Teilnehmer TWZ Attr. Verein/Ort Punkte Buchh SoBerg 

1. Nguyen,Thanh An 1689  SV Dresden-Striesen 5.0 14.0 14.00 

2. Jahn,Gustav 1467  SV Dresden-Striesen 4.0 15.0 12.00 

3. Kühne,Malin 1255 W USV TU Dresden 4.0 13.5 10.50 

4. Xu,Wanghan 1401  SV Dresden-Striesen 4.0 11.5 9.00 

5. Gruner,Cornelius 1201  USV TU Dresden 3.5 11.5 8.25 

6. Naumann,Julian 1022  SV Dresden-Leuben 3.0 14.0 6.50 

7. Xu,Yan 1173  SV Dresden-Striesen 3.0 13.5 6.50 

8. Cetinalp,Poyraz 1021  SV Dresden-Striesen 3.0 12.5 6.50 

9. Bahinskyi,Oleksandr 999  SV Freital 3.0 12.0 5.00 

10. Poladli,Firuz 1030  SV Dresden-Leuben 3.0 11.0 6.00 

11. Zhan,Elena 769 W SV Dresden-Striesen 2.5 10.5 3.75 

12. Schimke,Juli 766 W USV TU Dresden 2.5 9.0 1.75 

13. Quenzel,Thadeus 853  SV Dresden-Striesen 2.0 13.0 3.50 

14. Kritik,Namdev 806  USV TU Dresden 2.0 12.0 3.50 

15. Svodkovska,Vlada 822 W SV Dresden-Striesen 2.0 11.5 2.00 

16. Rangott,Alrik 798  SV Dresden-Striesen 2.0 11.0 3.00 

17. Heyn,Richard 839  SV Dresden-Leuben 1.5 13.5 1.75 

 

Altersklasse U 14 ohne DWZ (D-Turnier) 

Rang TNr Teilnehmer TWZ E Attr. Verein/Ort Punkte Buchh SoBerg 

1. 26. Kühnel,Markus    SV Dresden-Striesen 3.0 11.0 6.50 

2. 22. Hoang Xuan,Hien Long    Martin-Andersen-Nexö-Gymnasium 3.0 10.0 5.50 

3. 21. Huzenko,Arsenii    49.Grundschule 2.5 9.5 5.25 

4. 25. Bohne,Piet    62. Grundschule Dresden 1.5 10.0 1.25 

5. 19. Goetz,Anton    SV Dresden-Striesen 1.0 8.5 1.00 

6. 20. Brandt,Philipp    63. Grundschule 1.0 8.0 0.00 

7. 24. Kara,Yakup Ali   *  0.0 9.0 0.00 

7. 18. Weiser,Paul    SV Freital 0.0 8.5 0.00 

7. 23. Nourin,Haseb   * Vitztum Gymnasium 0.0 8.5 0.00 

 

 

 

 

 



Siegerehrung Altersklasse U 14 mit DWZ (C-Turnier) 

 

 Schiedsricher 1. Platz 2. Platz 3. Platz 

 Alexander Gläser Thanh An Nguyen Gustav Jahn Malin Kühne 

 SV Dresden-Striesen SV Dresden-Striesen SV Dresden-Striesen  USV TU Dresden 

 

Siegerehrung Altersklasse U 14 mit DWZ (C-Turnier) Mädchen 

 

 Schiedsricher 2. Platz 1. Platz 

 Alexander Gläser Elena Zhan Malin Kühne 

 SV Dresden-Striesen SV Dresden-Striesen  USV TU Dresden 

 

 



Siegerehrung Altersklasse U 14 ohne DWZ (D-Turnier) 

 

 Schiedsricher 2. Platz 1. Platz 3. Platz 

 Alexander Gläser Hien Long Hoang Xuan Markus Kühnel Arsenii Huzenko 

 SV Dresden-Striesen MANOS SV Dresden-Striesen  49.Grundschule 

 

Gesamttabelle Offenes Turnier  
Rang Teilnehmer TWZ Attr. Verein/Ort Punkte Buchh BuSumm 

1. Pössel,Christian 2029  ESV Nickelhütte Aue 4.0 14.5 51.5 

2. Richter,Philipp 2163  USV TU Dresden 4.0 14.0 54.5 

2. Zenker,Felix 1942  SV Dresden-Striesen 1990 4.0 14.0 54.5 

4. Alheit,Maximilian 1678  SV Dresden-Striesen 1990 4.0 12.0 53.5 

5. Kehr,Joachim 1837  SV TuR Dresden 3.0 13.0 49.0 

6. Weidner,Markus 1782  SV Dresden-Striesen 1990 3.0 13.0 48.5 

7. Dymann,Frank 1710  SV Dresden-Striesen 1990 3.0 13.0 45.0 

8. Schimke,Christoph 1829  SC Einheit Bautzen 3.0 10.0 49.5 

9. Müller,Lionel 1665  SV Dresden-Striesen 1990 2.5 11.5 47.0 

10. Gappel,Felix 1591  SV Freital 2.5 11.5 46.5 

11. Gagelmann,Andreas 1769  SV Freital 2.5 9.0 43.0 

12. Tschirpig,Sebastian 1373  SV Fortschritt Pirna 2.0 13.0 45.0 

13. Olligs,Dominik 1426  SV Dresden-Striesen 1990 2.0 10.5 47.0 

14. Bonan,Gordon   SV Freital 2.0 10.5 42.5 

15. Preißler,Viktoria 1164 W SV Freital 2.0 9.5 40.0 

16. Akymov,Mark 1359  SV Dresden-Striesen 1990 2.0 9.0 49.0 

17. Geier,Philip 1128  SV Dresden-Striesen 1990 2.0 9.0 44.0 

18. Gehm,Klaus   Dresden 1.5 9.0 40.0 

19. Jokisch,Babett  W Dresden 1.0 10.0 40.5 

20. Bär,Maximilian  * Müglitztal 0.0 6.0 36.0 

 

Offenes Turnier DWZ (A-Turnier) 
Rang Teilnehmer TWZ Attr. Verein/Ort Punkte Buchh BuSumm 

1. Pössel,Christian 2029  ESV Nickelhütte Aue 4.0 14.5 51.5 

2. Richter,Philipp 2163  USV TU Dresden 4.0 14.0 54.5 

2. Zenker,Felix 1942  SV Dresden-Striesen 1990 4.0 14.0 54.5 

4. Alheit,Maximilian 1678  SV Dresden-Striesen 1990 4.0 12.0 53.5 

5. Kehr,Joachim 1837  SV TuR Dresden 3.0 13.0 49.0 

6. Weidner,Markus 1782  SV Dresden-Striesen 1990 3.0 13.0 48.5 

7. Dymann,Frank 1710  SV Dresden-Striesen 1990 3.0 13.0 45.0 

8. Schimke,Christoph 1829  SC Einheit Bautzen 3.0 10.0 49.5 

9. Müller,Lionel 1665  SV Dresden-Striesen 1990 2.5 11.5 47.0 

10. Gappel,Felix 1591  SV Freital 2.5 11.5 46.5 

11. Gagelmann,Andreas 1769  SV Freital 2.5 9.0 43.0 

12. Tschirpig,Sebastian 1373  SV Fortschritt Pirna 2.0 13.0 45.0 

13. Olligs,Dominik 1426  SV Dresden-Striesen 1990 2.0 10.5 47.0 



Rang Teilnehmer TWZ Attr. Verein/Ort Punkte Buchh BuSumm 

14. Preißler,Viktoria 1164 W SV Freital 2.0 9.5 40.0 

15. Akymov,Mark 1359  SV Dresden-Striesen 1990 2.0 9.0 49.0 

16. Geier,Philip 1128  SV Dresden-Striesen 1990 2.0 9.0 44.0 

 

Siegerehrung A-Turnier 

 

 
 2. Platz 1. Platz 2. Platz 

 Felix Zenker Christian Pössel Philipp Richter  

 SV Dresden-Striesen ESV Nickelhütte Aue  USV TU Dresden 

 

Siegerehrung A-Turnier Frauen 
1. Platz 

Viktoria Preißler 

SV Freital 

  



Offenes Turnier ohne DWZ (B-Turnier) 
Rang Teilnehmer TWZ Attr. Verein/Ort Punkte Buchh BuSumm 

1. Bonan,Gordon   SV Freital 2.0 10.5 42.5 

2. Gehm,Klaus   Dresden 1.5 9.0 40.0 

3. Jokisch,Babett  W Dresden 1.0 10.0 40.5 

4. Bär,Maximilian  * Müglitztal 0.0 6.0 36.0 

 

 

Siegerehrung B-Turnier 

 
 1. Platz 3. Platz 

 Gordon Bonan, Babett Jokisch 

 SV Freital Dresden 

 

  



Zum Abschluss noch einen Blick auf die Spieler des Integrationsopen 

 
 

Als Turnierleiter möchte ich mich bei meinen Schiedsrichtern und Helfern für die Hilfe bei der Organisation des Turniers bedanken. Leider 

kam es bei der Anmeldung aufgrund von Nachmeldungen noch zu Verzögerungen, sodass das Turnier nicht pünktlich gestartet werden 

konnte. Daher wurde es mit der Siegerehrung etwas spät. Für das nächste Jahr werden wir den Anmeldevorgang verbessern, sodass es 

dann zur Siegerehrung nicht zu spät wird. 

Wir freuen uns auf eine rege Beteiligung auch im nächsten Jahr. 

Axel Viereck 

Turnierleiter 


